证券代码：002355               证券简称：兴民智通         公告编号：2020-062

兴民智通（集团）股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

兴民智通（集团）股份有限公司（以下简称“公司”、“兴民智通”或“上市公司”）

于 2020年 7月 10日收到深圳证券交易所下发的《关于对兴民智通（集团）股份有限公

司的关注函》（中小板关注函【2020】第 366号）（以下简称“《关注函》”），要求公司就

相关事项做出书面说明。公司对此高度重视，就《关注函》涉及事项逐项核实，现将回

复内容公告如下：

1、请披露你公司原实际控制人周治的详细简历信息、是否曾经在民创集团及其关

联方任职，并说明在定期报告和临时报告中披露的周治的简历信息是否真实、准确、完

整，是否符合相关规定。请律师核查并发表明确意见。

回复：

（1）周治的简历信息

周治，男，1978 年 1 月生，汉族，中国国籍，无境外永久居留权，2000 年 6 月毕

业于湖北大学，获管理学学士学位。

2000 年 10 月至 2003 年 3 月，湖北省汽车运输总公司，部门主管。

2003 年 3 月至 2006 年 5 月，招商银行武汉分行个贷中心，客户经理。

2006 年 5 月至 2013 年 7 月，武汉融众投资担保有限公司，部门经理、总经理助理、

副总经理。

2013 年 7 月至今，分别担任武汉东和乾元商贸有限公司总经理兼执行董事、武汉楚

桦行投资发展有限公司（以下简称武汉楚桦行）监事、四川盛邦创恒企业管理有限责任

公司（以下简称四川盛邦）执行董事、武汉市川归信息技术有限公司（以下简称川归信

息）总经理兼执行董事（已离职）、武汉创疆新能科技有限公司总经理兼执行董事、深

圳治通控股有限公司执行董事、凤凰金控科技集团有限公司董事、上海久富投资控股有

限公司监事（已离职）、兴民智通董事（已离职）。

（2）周治是否曾经在民创控股集团有限公司（以下简称民创集团）及其关联方任

职

经网络查询工商登记信息，周治曾担任民创集团的关联方川归信息总经理兼执行董

事、上海久富投资控股有限公司监事，现任凤凰金控科技集团有限公司董事。

（3）上市公司定期报告和临时报告中披露周治简历信息的情况

根据周治先生提供的简历信息，公司对其简历情况披露如下：

①2019 年 8 月 2 日，上市公司公告《关于补选董事、聘任副总经理及副总经理辞职

的公告》，对周治的简历进行了如下披露：

周治：男，中国籍，1978 年生，管理学学士。拥有近二十年投资、管理领域的专业

经验及知识。曾任武汉市融众投资担保有限公司部门经理、总经理助理、副总经理。现

任武汉楚桦行投资发展有限公司董事长，武汉东和乾元商贸有限公司总经理、执行董事，

四川盛邦创恒企业管理有限责任公司董事长，为公司实际控制人。

周治先生未直接持有公司股票，与公司其他董事、监事和高级管理人员之间不存在

关联关系。不存在《公司法》第一百四十六条规定的情形，未被中国证监会采取证券市

场禁入措施，未被证券交易所公开认定为不适合担任上市公司董事、监事和高级管理人

员，最近三年内未受到中国证监会行政处罚，最近三年内未受到证券交易所公开谴责或

通报批评，未因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查，

经在最高人民法院网查询不属于失信被执行人。

②2020 年 5 月 15 日，上市公司公告《关于第四届董事会第三十三次会议决议的公

告》，其中附件兴民智通（集团）股份有限公司第五届董事会非独立董事候选人简历之

中，对周治的简历进行了如下披露：

周治：男，1978 年生，中国籍，无境外永久居留权，管理学学士。拥有近二十年投

资、管理领域的专业经验及知识。曾任武汉市融众投资担保有限公司部门经理、总经理

助理、副总经理。现任武汉楚桦行投资发展有限公司董事长，武汉东和乾元商贸有限公

司总经理、执行董事，四川盛邦创恒企业管理有限责任公司董事长，公司董事等职务，

系公司实际控制人。

周治先生未直接持有公司股票，与公司其他董事、监事和高级管理人员之间不存在

关联关系，不存在《公司法》第一百四十六条规定的情形，未被中国证监会采取证券市

场禁入措施，未被证券交易所公开认定为不适合担任上市公司董事、监事和高级管理人

员，最近三年内未受到中国证监会行政处罚，最近三年内未受到证券交易所公开谴责或

通报批评，未因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查，

经在最高人民法院网查询不属于失信被执行人。

③2020 年 6 月 15 日，上市公司公告《2019 年年度报告》，对周治的简历进行了如

下披露：

周治：男，1978 年生，中国籍，无境外永久居留权，管理学学士。拥有近二十年投

资、管理领域的专业经验及知识。曾任武汉市融众投资担保有限公司部门经理、总经理

助理、副总经理。现任武汉楚桦行投资发展有限公司董事长，武汉东和乾元商贸有限公

司总经理、执行董事，四川盛邦创恒企业管理有限责任公司董事长，公司董事等职务，

系公司实际控制人。

律师事务所回复：

经本所律师适当核查，上述上市公司定期报告和临时报告中披露的周治简历中，其

应该是担任武汉楚桦行监事、四川盛邦执行董事，未披露其任职武汉创疆新能科技有限

公司总经理兼执行董事、川归信息总经理兼执行董事、深圳治通控股有限公司执行董事、

凤凰金控科技集团有限公司董事、上海久富投资控股有限公司监事的情形，存在一定的

信息披露不准确、不完整的瑕疵，不符合中国证监会《公开发行证券的公司信息披露内

容与格式准则第 2 号—年度报告的内容与格式》、深圳证券交易所《股票上市规则》《上

市公司规范运作指引》的要求。

2、请结合周治曾经及目前持有或控制的企业情况，说明周治是否持有民创集团、

川归信息股权，是否与民创集团及其关联方存在关联关系、是否存在代持股权的情形。

请律师核查并发表明确意见。

回复：

（1）周治与民创集团、川归信息的关系

经网络查询工商登记信息，2020 年 7 月 6 日，周治控股的四川盛邦受让了民创集团

100%的股权，民创集团现为四川盛邦的全资子公司；周治曾经持有川归信息 60%的股

权，为川归信息的总经理兼执行董事，川归信息曾持有民创集团的股权；川归信息现时

的股东为周喻（持股 60%）、刘昌瑞（持股 40%）。

律师事务所回复：

基于上述，本所律师认为，周治与民创集团及关联方川归信息存在关联关系。

此外，公司于 2020 年 7月 15日收到四川盛邦《四川盛邦告知函》，称其近日通过

网络查询工商登记信息，关注到四川盛邦创恒企业管理有限责任公司变更成为民创控股

集团有限公司、深圳市民投金服信息技术有限公司两家公司单一股东，对于此次工商信

javascript:void(0);
javascript:void(0);

息的变更情况，四川盛邦对此完全不知情。目前，四川盛邦正在深圳市市场监督管理局

申请提取工商档案，并拟提交司法鉴定，如果存在伪章情况将即刻报案。

公司将密切关注事件进展，若有进一步情况变化将根据有关法律法规要求履行信息

披露义务。

3、请说明周治、高赫男是否曾出席民创集团 2019 年 1 月举办的科技金融峰会暨产

融发展论坛，如是，请说明二人出席该论坛的身份、原因及背景。

回复：2018年 11 月，周治控制的四川盛邦与王志成签署股份转让协议，成为兴民

智通的实际控制人之后，开始谋划上市公司的产业转型升级，同时探索在其他实业领域

发展的可行性。

2019年 1月，民创集团在南京举办科技金融峰会暨产融发展论坛，邀请了地方政府

领导、著名经济学家、知名企业家等诸多嘉宾参与。周治考虑到本次论坛的主题代表了

中国经济发展的未来方向，参与该等论坛，可以与政治经济界知名人士沟通交流，开阔

思路，对接各种社会资源。因此，周治作为兴民智通的实际控制人，与兴民智通时任董

事长兼总经理高赫男一起作为参会嘉宾参与了本次论坛。

周治、高赫男参与本次论坛，系为寻求确定上市公司未来战略发展的目的，不存在

其他原因及背景。

4、请补充披露你公司大股东四川盛邦创恒企业管理有限责任公司与控股股东青岛

创疆环保新能源科技有限公司是否存在共同投资的股权，是否相互存在代持情形。请律

师核查并发表明确意见。

回复：

经网络查询工商登记信息并经魏翔确认，青岛创疆环保新能源科技有限公司（以下

简称青岛创疆）系为受让兴民智通控制权，由魏翔控股的青岛楚魏投资合伙企业（有限

合伙）与阜阳市国有资本共同出资设立的特殊目的公司，青岛创疆成立于 2020 年 5 月

26 日，目前除持有兴民智通的股份之外，不存在其他对外投资的情形。四川盛邦与青岛

创疆除共同持有兴民智通的股份之外，不存在其他共同投资的股权。

根据 2020 年 6 月 2 日上市公司披露的《详式权益变动报告书》，在《详式权益变动

报告书》签署日前 24 个月内，周治与魏翔存在下列共同投资的情况：

公司名称 成立时间 注册资本 股东

武汉创疆新能科技有限公司 2014-1-23 1000 万元 周治持股 50%、魏翔持股 40%、雷达持股 10%

深圳渤银控股有限公司 2016-12-2 1000 万元 周治控制的武汉楚桦行持股 60%、魏翔持股

40%

国矿昌隆（北京）投资基金管

理有限公司
2015-10-12 10000 万元

周治控制的武汉楚桦行持股 79.89%、魏翔持股

20%

    2020 年 6 月，魏翔已将其所持有的武汉创疆新能科技有限公司 40%股权转让；2020

年 5 月，魏翔已将其所持有的深圳渤银控股有限公司 40%股权转让；2020 年 5 月，武

汉楚桦行、魏翔已分别将其所持有的国矿昌隆（北京）投资基金管理有限公司 79.89%、

20%股权转让。目前，周治与魏翔不存在其他共同投资的情形。

律师事务所回复：

本所律师核查了青岛创疆就受让四川盛邦所持兴民智通股份所签署的《股份转让协

议》《表决权委托协议》等相关协议、青岛创疆签署的《详式权益变动报告书》等文件，

青岛创疆支付股份转让对价款的银行付款凭据，并经青岛创疆的实际控制人魏翔确认，

青岛创疆不存在代四川盛邦持有股份的情形。

此外，律师事务所也对公司目前实际控制人魏翔与民创集团的关系进行了核查。

经网络查询工商登记信息并经魏翔确认，魏翔目前任职的情况如下：兴民智通董事

长、上海创疆投资管理有限公司执行董事、深圳创疆投资控股有限公司总经理兼执行董

事、武汉海亿新能源科技有限公司董事、武汉创疆企业管理咨询有限公司总经理兼执行

董事、青岛创疆环保新能源科技有限公司执行董事、深圳创疆科技控股有限公司执行董

事、深圳创疆资本有限公司执行董事、青岛创疆投资管理有限公司监事。魏翔目前持有

企业股权/权益的情况如下：武汉创疆企业管理咨询有限公司 100%的股权、深圳创疆投

资控股有限公司 65%的股权、上海创疆投资管理有限公司 25%的股权、共青城创疆新创

投资合伙企业（有限合伙）2%的权益、青岛创森投资管理合伙企业（有限合伙）0.005%

的权益。

经本所律师适当核查并经魏翔确认，上述魏翔任职、持有权益的企业与民创集团不

存在关联关系。

5、请你公司进一步核查是否存在应披露而未披露的事项。

无

特此公告。

                                              兴民智通（集团）股份有限公司

                                                       董事会

                                                     2020 年 7月 16日